
C   O   N  S I   G  L I   O - A  S  S  E   M  B  L  E  A L  E   G I  S  L  A  T I  V  A R  E   G I   O   N  A  L  E

R  E   G I   O   N  E M  A  R  C   H  E

1

DECRETO DEL DIRIGENTE DEL SERVIZIO RISORSE UMANE, FINANZIARIE E 

STRUMENTALI

##numero_data## 

Oggetto:  AVVIO PROCEDURA AI SENSI DELL’ART. 36 DEL D. LGS. N. 50/2016 S.M.I. MEDIANTE 

RICHIESTA DI OFFERTA (RDO) SUL MEPA PER LA  FORNITURA FRAZIONATA DI CARTA IN 

RISME PER LE ESIGENZE DELL’ASSEMBLEA LEGISLATIVA REGIONALE – CIG Z772EA6F32

VISTO il documento istruttorio riportato in calce al presente decreto, dal quale si rileva la necessità di 

adottare il presente atto;

RITENUTO, per i motivi riportati nel predetto documento istruttorio e che vengono condivisi, di 

emanare il presente decreto;

VISTO l’articolo 10 della legge regionale 30 giugno 2003, n. 14;

VISTA l’attestazione della copertura finanziaria di cui all’articolo 3, comma 3, della stessa legge 

regionale n. 14/2003;

DECRETA

1. di  avviare  una procedura, ai sensi dell’art. 36, comma 2, lettera  a ) del D. Lgs. n. 50/2016  s.m.i. ,  
mediante  Richiesta di Offerta (RDO) sul Mercato Elettronico della Pubblica Amministrazione 
(MEPA) ,  per l’affidamento del la fornitura frazionata di carta in risme da 500 fg per le esigenze 
dell’Assemblea legislativa regionale;

2. di stabilire che l’importo fissato a base d’asta ammonta ad € 4.800,00 (IVA esclusa);

3. di approvare  gli allegati schemi di  Domanda di Partecipazione  (allegato A), Capitolato speciale 
(allegato B), Scheda Offerta  Tecnica  (allegato  C ) indicanti le caratteristiche e  le condizioni  della 
fornitura  che, unitamente al Patto di Integrità approvato con deliberazione dell’Ufficio di 
presidenza n. 862/193 del 26/11/2019, verranno trasmessi agli operatori economici invitati alla 
procedura per la loro espressa accettazione e sottoscrizione;

4. di nominare quale Responsabile Unico del Procedimento ai sensi e per gli effetti dell’art.  31 del D. 
Lgs. n. 50/2016 la Dott.ssa Barbara Raponi in qualità di Responsabile della P.O. Acquisizione e 
Gestione di beni e servizi ed Economato della Stazione appaltante;



C   O   N  S I   G  L I   O - A  S  S  E   M  B  L  E  A L  E   G I  S  L  A  T I  V  A R  E   G I   O   N  A  L  E

R  E   G I   O   N  E M  A  R  C   H  E

2

5. di aver verificato che attualmente non esistono Convenzioni Consip di cui all’art. 26 comma 1 della 
legge 488/1999 aventi ad oggetto beni comparabili con quello oggetto della presente procedura;

6. che in attuazione dell’ articolo 3 della legge 136/2010 in materia di tracciabilità dei flussi finanziari, 
integrato e modificato dalla legge 217/2010, nonché sulla base delle indicazioni emanate dalle 
determinazioni dell’AVCP n. 8 del 18/11/2010 e n. 10 del 22/12/2010, per  l’appalto  in oggetto, si è 
provveduto a richiedere il seguente CIG: Z772EA6F32;

7. di invitare gli operatori economici  che, alla data della pubblicazione della RDO, risultino  abil itati al 
bando MEPA “Beni” per  l’area merceologica  “ Cancelleria, Carta, Consumabili da stampa e Prodotti 
per il restauro” nella categoria “Carta”; 

8. di stabilire che la fornitura  sarà a ffidat a   alla Ditta che avrà  offerto  complessivamente il prezzo più 
basso, ai sensi dell’art. 95 del D. Lgs. n. 50/2016 e s.m.i.;

9. di stabilire che la  procedura  potrà essere aggiudicata anche in presenza di una sola offerta purché 
ritenuta conveniente o idonea in relazione alla natura del contratto;

10. di stabilire che il contratto con la ditta risultata aggiudicataria sarà stipulato in forma elettronica, 
con gli strumenti messi a disposizione dal MEPA;

11. d i dare atto che, trattandosi di mera fornitura ,  per il presente appalto  non si rilevano rischi di 
natura interferenziale di cui al D. Lgs. n. 81/2008 e s.m.i., per cui non occorre redigere il DUVRI;

12. di  prenotare,  secondo le modalità indicate nel principio applicato della contabilità finanziaria di cui 

all’allegato 4.2 al D. Lgs. n. 118/2011 e s.m.i., la somma complessiva di  €  5.856,00  (IVA compresa) 

al capitolo   103102/03 “Carta, stampati e cancelleria per uffici” - codice SIOPE 1.03.01.02.001  del 

bilancio  pluriennale  2020-2022 dell’Assemblea legislati va regionale, di cui :   €  976,00  nell’anno  2020  

ed €  4.880,00 nell’anno 2021;

12. di  provvedere con successivo atto all’a ffidamento della fornitura   alla ditta che risulterà la migliore 
offerente  e all’assunzione dei relativi impegni di  spesa con imputazione agli esercizi finanziari in 
cui verranno a scadenza le obbligazioni giuridiche regolarmente perfezionate.

Il dirigente
(Dott. Antonio Russi)

Documento informatico firmato digitalmente 



C   O   N  S I   G  L I   O - A  S  S  E   M  B  L  E  A L  E   G I  S  L  A  T I  V  A R  E   G I   O   N  A  L  E

R  E   G I   O   N  E M  A  R  C   H  E

3

DOCUMENTO ISTRUTTORIO

Normativa e principali atti di riferimento
 Decreto legislativo n. 50 del 18/04/2016 e s.m.i. (Codice dei Contratti Pubblici);
 Decreto legislativo n. 118 del 23/06/2011 e s.m.i.;
 Legge Regionale n. 23 del 13/03/1995 e s.m.i.;
 Determinazione dell’Ufficio di presidenza n. 1224 del 17/12/2019;
 Deliberazione dell’Ufficio di presidenza n. 862/193 del 26/11/2019  concernente “ Revoca 

deliberazione n. 1373/170 del 03 giugno 2014 (Approvazione patto di integrità e disposizioni in 
materia di prevenzione e repressione della corruzione e dell'integrità nella pubblica 
amministrazione) ed approvazione del nuovo “Patto di Integrità e disposizioni in materia di 
prevenzione e repressione della corruzione e dell’illegalità nella pubblica amministrazione”;

 Deliberazione dell’Ufficio di presidenza n. 883/198 del 14/01/2020 concernente “Bilancio 
finanziario gestionale 2020-2022 dell’Assemblea legislativa regionale”

Motivazione ed esito dell’istruttoria

Al fine di assicurare il regolare funzionamento degli uffici   consiliari ,  tenuto conto della giacenza di 
magazzino  e  dei consumi annuali degli ultimi anni, occorre provvedere all'acquisto delle tipologie e 
quantità di carta di seguito riportate: 

Descrizione Unità di misura Quantità

Carta bianca naturale formato A4 dimensione foglio cm 21x29,7 Risma da 500 fg 1.500

Carta bianca naturale formato A3 dimensione foglio cm 42x29,7 Risma da 500 fg 200

Si premette che l’acqui sto di carta   per fotocopie  era stato inserito nell’elenco dei contratti da stipulare 
nell’anno 2020 che è stato approvato dall’Ufficio di presidenza con determinazione a verbale n. 1224 
del 17/12/2019.

L’ importo complessivo presunto  della fornitura che verrà fissato a base d’asta è di   € 4.800,00  (IVA 
esclusa) , determinato sulla base  dei prezzi di  riferimento ANAC per la carta in risme (Delibera ANAC n. 
744 del 30/09/2020).

Per l’individuazione del contraente a cui affidare  la fornitura  frazionata  di carta  in risme  si ritiene   
opportuno  avviare una procedura ai sensi dell’art. 36 comma 2  lett . a) del D.  Lgs  n. 50/2016  e  s.m.i.    
mediante Richiesta di offerta (RDO) sul Mercato elettronico della pubblica amministrazione (MEPA).

Le caratteristiche e le condizioni della fornitura sono dettagliatamente descritte nel Capitolo Speciale 
( All .  B )  che, unitamente ai modelli di D omanda  di partecipazione ( All .  A ) e di O fferta tecnica ( All . C), 
sono allegati al presente provvedimento per costituirne parte integrante e sostanziale. 

Tale documentazione sarà allegata alla  RDO  per invitare gli operatori economici a presentare l’offerta 



C   O   N  S I   G  L I   O - A  S  S  E   M  B  L  E  A L  E   G I  S  L  A  T I  V  A R  E   G I   O   N  A  L  E

R  E   G I   O   N  E M  A  R  C   H  E

4

per la fornitura in oggetto.

Saranno invitati a presentare la loro mi gliore offerta gli operatori economici  che alla data della 
pubblicazione della RDO risultino abilitat i  al bando MEPA  “B eni” per l ’area merceologica “ Cancelleria, 
Carta, Consumabili da stampa e Prodotti per il restauro”, nella categoria “Carta”.

La presentazione delle offerte dovrà avvenire entro 10 giorni lavorativi  successivi  alla data di invio della 
RDO tramite il MEPA.

La fornitura sarà aggiudicata alla ditta che avrà offerto, per l’intera fornitura, il prezzo più basso. 

L’Assemblea legislativa delle Marche si riserva la facoltà di procedere all’aggiudicazione della fornitura 
anche in presenza di una sola offerta valida o di non procedere all’aggiudicazione qualora nessuna 
offerta risulti conveniente o idonea in relazione all’oggetto del contratto. 

Il contratto sarà stipulato in forma elettronica con gli strumenti messi a disposizione dalla piattaforma 
di CONSIP.

In attuazione dell’ articolo 3 della legge 136/2010 in materia di tracciabilità dei flussi fin anziari, 
integrato e modificato   dalla legge 217/2010, nonché sulla base delle indicazioni emanate dall’ultima 
determinazione dell’AVCP ( ora  ANAC ) n. 4 del 7 luglio 2011, si è provveduto a richiedere il seguente  
CIG Z772EA6F32.

Con riferimento all’obbligo di cui al comma 3 bis  dell’art. 26 del D.  Lgs . N. 81/08  e  s.m.i. , trattandosi di 
mera fornitura, non si ravvisano rischi di natura interferenziale e pertanto non occorre redigere il 
DUVRI.

Per garantire la copertura finanziaria della spesa derivante dall'adozione del presente atto, occorre 
prenotare  la somma complessiva di  € 5.856,00  (IVA compresa) al capitolo 103102/03 “Carta, stampati 
e cancelleria per uffici” - codice SIOPE 1.03.01.02.001 del bilancio pluriennale 2020-2022 
dell’Assemblea legislativa regionale, di cui: € 976,00 nell’anno 2020 ed € 4.880,00 nell’anno 2021.

Con successivo atto si provvederà all’affidamento della fornitura e all’assunzione degli impegni di 
spesa con imputazione agli esercizi finanziari in cui verranno a scadenza le obbligazioni giuridiche 
regolarmente perfezionate.

Il responsabile del procedimento
         (Dott.ssa Barbara Raponi)

Documento informatico firmato digitalmente

ALLEGATI

ALL. A) DOMANDA DI PARTECIPAZIONE;
ALL. B) CAPITOLATO SPECIALE;
ALL. C) SCHEDA OFFERTA TECNICA
 


	NumeroDataRep: n. 272 del 14 ottobre 2020
		contact.01
	2020-10-07T17:27:02+0200
	location.01
	Raponi Barbara
	reason.01


		contact.02
	2020-10-09T09:39:54+0200
	location.02
	ANTONIO RUSSI
	reason.02




